令和 7年 6月 18日

真宗大谷派本誓寺

住 職 吉田 信 様
副住職 吉田 萌 様

本誓寺 門徒の

会 長 平野

「本誓寺門徒の集い」参加者の総意による本誓寺ご住職へのお願い

～門徒との約束事項の早期実施と本堂再建百周年記念

整備事業等に関する質問事項について～

慈光の下、益々御清栄のこととお慶び申し上げます。

さて、本誓寺門徒の会 (以 下、当会)では、去る 5月 17日 、標記の集いを主

催致 しま した。

ご住職様、副住職様には、集いへのご臨席をお願い致 したところですが、残念

なが らかないませんで した。

「集い」では、「一向に進まない住職様 と門徒 との約束事項の現状」や 「本誓

寺本堂再建百周年記念整備事業 (以下本事業 )」 実施について多 くの発言があ り

ま した。根拠があいまいで具体性に乏 しく、 しかも膨大な費用を伴 う本事業に

ついての昨年 9月 の突然の説明会、そ して、質問に対す る納得できる説明がな

いまま、間もなく建設準備懇志金納入のお願いがあ りま した。本事業内容が多

岐に渡 り、懇志金の額の膨大 さに、未だに戸惑いを禁 じ得ない私たち門徒に対

し、本事業実施に向けた組織体制 と具体的な計画案が示 されていない中、この 4

月下旬、「今後の予定について」として、10月 頃の説明会 と第 Ⅱ期懇志金納入を

お願いす る旨の再度の案内があったことな どについて、いろいろ質問や意見が

出されました。

つきま しては、当日参加者の総意 として、約束事項の実行についてご住職の

お考え、そ して、本事業に関する下記質問項 目について令和 7年 7月 14日 まで

に文書にてのご回答 を賜 りたく、何か とご多忙中とは存 じますが、何卒宜 しく

お願い申し上げます。

記

(1)ご住職就任時にご門徒に約束 された下記事項の今後の実行計画 (方針 )
について

1)門 徒総会の開催について
2)総 代の適式な選任について

3)本誓寺の運営・事業内容 (総収入・決算など)の開示について
4)本山御依頼金未納問題の解決について
5)本誓寺維持会の再興について

(2)「本誓寺本堂再建百周年記念整備事業」について

1)こ の事業について、納得のできる説明をご住職自ら行っていただき
たい

・事業タイ トルのとおり、庫裡ではなく、本堂の整備が最初ではない

でしょうか。加えて、本堂への階段について、修繕と中央にも手

すりが欲しいとの要望がありました。 (高齢者対策 )
04億円の事業費は、果たして適正な事業費でしょうか。事業計画書
も見積書もないため、その根拠をしっかり説明していただきたい

と要望します。

2)本誓寺の現有財産金額 (本事業の原資は ?)について
・原資がある程度ないと、融資を受けるのが難しいと思いますが、寄

付だけに頼ることだけではなく、原資を示すべきと思います。

整備事業を実行するだけの金額が、もし、集まらなかった場合、ど

のようにして必要費用を工面されるお考えなのかお伺い致します。

3)本事業郵便預金口座が住職就任式事業口座と同一の理由について
C上記 2)に関連して、整備事業単独の口座が無いようですが、これ

に係る日座は、単独口座としかり分けて管理するべきものと思い

ます。寄付者の名前、寄付金額がしつかり分かるよう管理する必要

があると思いますが、如何でしょうか。

(3)本誓寺役員と当会役員との話し合いについて

昨年の 7月 13日 にご住職さん、坊守さん、副住職さんと、当会役員 4

名がお会いし、本誓寺の懸案事項についてお寺側の役員と当会の役員

との話し合いを行 うことを提案してから1年が経過しました。

再三にわたり、実現をお願いしてきたところですが、検討していると

の回答に止まっており、早期の実現をお願いするとともに、具体的な

日程をお示し下さるようお願いします。

(4)その他の質問事項

1)本誓寺の門徒戸数登録数が 2007年 1016戸から 2024年 486戸 に激
減したことについて

0なぜこんなに激減したのか信じられないのですが、その理由を説

明して頂きたいと思います。

・もし、何らかの意図があり減らしているとしたら、護持費の会計根

拠に疑問と疑義が生じることになります。

2)本誓寺運営方針検討委員会の形骸化と今後の対応について
・委員を 20人選任しているようですが、全く活動していないように

思います。しっかり活動し、約束事項の実現に向けた活動計画を早

期に示していただきたいと思います。

3)護持費未納者 (保留者)への文書 (郵便物)の制限について
。ご門徒への案内を差別することなくお知らせして頂きたいと思い

ます。

4)釣鐘堂が門徒への公告なしに解体されたことについて
・今後、解体した釣鐘堂を復元することについての見解と弁明をお

願いしたいと思います。復元には、崩壊の危険がある土台から修

復する必要があると思います。

なお、鐘は、どこに保管されているのかお知らせ下さるようお願い

します。

5)墓地管理運営委員会が形骸化している現状について
・本誓寺境内の墓地は 4か寺の共同墓地となっていることから、墓

地管理運営事務局がある本誓寺が先導して委員会を開催し、しっ

かり墓地管理を進めていただきたいと思います。

6)永代供養墓 (合祀墓)の案内について
0本誓寺通信第 14号には、他宗派のご親戚でも後継やお墓のことに

ついて、「わからないことがあれば、相談して下さい」とあるこか

ら、他宗派の方も受け入れるということでよろしいでしょうか。

7)次期住職はどなたであるか、そして、お子様のお披露目について
・次期住職は、候補衆徒 (副住職)の吉田萌さんでしょうか。
吉田萌様におかれましては、結婚され、昨年 10月 に第 1子 (男児 )

を出産されたと伺っておりますが、お相手の方とお子様のお披露

目の予定はあるのでしょうか。門徒に対して、あつてしかるべきだ

と思いますが、如何でしょうか。

(5)今後の本誓寺運営についての取組と展望についてお聞かせ下さい